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Er det Sovjet-Norce? Hvordan Malenl~ov vurderer 

Victor Kravchenko og tuse
ner aV andre vitner har do
kumentert for verden det po
litiske rettssystem i folkede
mokratiet Sovjet. Det bygger 
på en gjennomført spionasje 
i det daglige liv, angiveri og 
pro'Vokasj oner, organisert 
hunger og terror. Politistaten 
med sine lange, hemmelige 

vis. Hetsen flammer opp 
igj en, og i hellig raseri for
langer pressen i folkets navn 
lovens strengeste)straff for 
kj eltringene. En: del dømmes 
på lØpende bånd av politiet, 
resten henvises til retten. 

og raseri, latterliggjørelse til 

folkets forlystelse veksler 
ved svelgende gisp av rørelse 
og smerte over tiltaltes mis
gjerninger og grusomheter. 
Anklagen er fullkommen og 
knusende. 

vår fremtid! I 

Og retten begynner. Den 
hØytidelige og rettferdige jus 
har samlet full sal av sensa-

Tiltalte hører den for fØr-

Ledende kommunister verden over har ~ de siste par 
måneder vært travelt beskjeftiget med å studere nye ret
ningslinjer fra Moskva, formulert i en bok, der den 18. 
september utkom på den sovjetiske stats forlag for poli
tisk litt,eratur. Boken, hvis titel er «Politisk økonomi», ble 
i første omgang trykt i tre millioner eksemplarer. 

armer tjener magthaverne, og sjonslystl1e, fra fruer i pels og 
ingen kan vite seg trygg. silke til lasaroner i filler. _ 

Når det ansees formålstjen-' Dommerens øyne lyner for alt 

ste gang. Eller han har kan- Det har tatt teoretikerne i 'rier, at kapitalismen fremde
skje aller nådigst fått et ut- Sovjet-unionens kommunist- les befinner. seg i en fremad
drag overlevert i fengslet. - parti flere år å skrive og kor- skridende krise. Den kapital
Men han aner ikke hvorledes rigere denne lærebok. Under istiske verden (d.v.s. landene 
den er kommet i stand,og er utarbeidelsen oppstod i årene utenfor Østblokken) rystes av 

lig, for å avlede oppmerksom- folket mot de elendige ut- selvfølgelig helt avskåret fra 19,51-52 så alvorlige stridighe- indre motsetninger mellom ar
heten fra egne synder, øke skudd' på tiltalebenken, og å imØtegå noe, så meget mer ter at Stalin selv måtte til- beidere og kapital, mellom de 
usikkerheten og redselen og den nybakte aktor, som her som han ikke har sett et ene- kalles som megler. forskjellige kapitalistiske na
derigjennom skaffe flere sla- øyner den store sjanse til po- ste dokument i sin sak. Og «Politisk økonomi» ble t sjoner og mellom kolonier og 

viske medløpere og farfØlgel- pularitet og karriere, er skarp her står han dessuten ankla- Moskva mottatt med stor in- moderland. UtViklingen vil, 
ser mot bestemte folkegrup- som en rakekniv., Med sin get etter lover og paragrafer teresse. Hele fØrste opplag var sier kommunistene, medføre 
per. Som f. eks kulakkene. overveldende jus avklær og han aldri har hØrt om eller utsolgt samme dag den ut- at flere og flere områder ri
(Bønder med mer enn en hudfletter han tiltalte nåde- visst eksisterte. kom. Den vesentlige årsak til ver seg løs fra den kapitalist-
ku). lØst. Bitende hån og spott Og vitner fØres fram. De bokens salgssuksess er at le- iske verden og går opp i den 

Da settes pressen og kring- avløses av hellig indignasjon ,(,Forts. side 8) serne ventet å finne de nu- sosialistiske (altså østblok-
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D O k U m e n ta rf I-I men ning av den kommunistiske sialismens seier i verdensrnå-sende jakt og dramatisk mis-

tenkeliggjøreise og nedrak- - - ideologi eller Marx-Engels- lestokk». 
king av dem som nå beteg- Lenin-Stalins lære, som kom-
nes som folkefiender, SkjØnt Filmselskapet Fotorama Nå skal en vanligvis ikke munistene selv kaller sitt sy-
de i går var aktede borgere. har i adskillig tid truffet for- beskylde statens myndigheter stem. 
I c,lenne hets gjelder det for beredelser til utsendelse av for særlig finfølelse eller syn- «Politisk økonomi» innehol
enhver å vise sin store pa- «dokumentarfilm om Norges derlig framsyn _ iet hvert der intet som ikke kunne væ
triotisme i utspekulert for- krig og den tyske okkupa- fall ikke på lengere sikt. _ re skrevet og trykt i Stalins 
følgeIse og på den måte sik- sjOll». Selskapet hadde stilt Men i dette tilfelle synes det tid. Stalin selv er i boken 
re seg makthavernes gunst store forventninger til dette dog som man har mobilisert opphØyet til grunnleggende 
og bli helter for folket. Mis- opptaket. Det var samlet sam- et snev av begge deler. teoretiker side om side med 
unneise, sjalusi, pengebegjær men en mengde stoff og ut- Norge er jo for noen dager Marx, Engels og Lenin. 
og skadefryd har gjennom giftene var anslått til C~t. 1,2 siden blitt Tysklands våp:en~ 
det hemmelige angiveri fritt mill. kroner. felle og Nato-kollega. Under 
spillerom og store tider, for- Nå blir det ingen ting av slike omstendigheter må en 
uten anledningen til å sikre det hele. Statens filmmyn- regne med at det ikke Ville 
seg ,selv, og kanskje fål, en digheter har ved en omgåen- være udelt heldig eller hen
plass i solen. de bevegelse sikret seg at siktsmessig om man akkurat 

Så kommer massearresta- plaruen går over styr. Film- nå markedsfØrte en «doku
sjoner, fengsel og konsentra- selskapet hadde gjort regning mentarfilm», i hvilkenl man 
sjonsleirer med hunger og med en større statsstøtte til av reklamemessige grunner 
terror, ledet av utskudd eller en tidligere dokumentarfilm ville være henvist til å fri til 
systemets slaver, mens het- _ om Roald Amundsen __ , «folkets» sletteste instinkter. 
sen utenfor går sin g.ang vi- men ved å avslå sØknaden om Sjåvenistisk panegyrikk og 
dere. Beviser lages og dyn- en slik støtte hat' staten satt kjellerromantikk fra London 
ges opp etter angiversyste- filmselskapet i den stilling at duger ikke lenger - uansett 
met mot de innesperrede og rlet mangler det s,)h,onomiske hvor meget man gjemmer 
isolerte, som er berøvet en- utkomme til å sette i gang s eg bak begrepet «dokumen
hver mulighet til forsvar. Og «krigsfilmen». tar-film». Det kunne nok sik
måneder og år går i ørkes- Fotoramas disponent, Leif- kert avpresset en godtroende 
løs matring og ydmykelser. Erich Bech, er nedtrykt. Her og vill-Iedt almenhet en del 
Men en dag kan den alltid hadde selskapet en god busi- penger, men det kunne ogSå 
samvittighetsfulle og fabel- ness så å si i hendene, - en på den annen side ha presset 
aktig smarte og pålitelige hadde muligheter som bare våre myndigheter ganSke 
pressen by folket nye sensa- kunne overgås av spekulativ kraftig opp mot veggen. Ikke 
sjoner: Tiltalen mot folkefi- pornograf-film - og så går bare ville det ha vært de gam
endene. Den ene etter den det hele opp i røyk! Virke- le NatO-kOlleger ytterst ube
andre eller entlog i gruppe- lig hØyst forsmedelig! leilig, men den nyeste kolle-

Kommunistenes syn 
på verden. 

I betraktning av det domi
nerende kommunistiske pro
p'aganda-tema i Øyeblikket: 
At øst og vest må kunne leve 
fredelig side om side,. tegner 
«Politisk økonomi» et bemer
kelsesverdig bilde av den vest
lige verden og viser dessuten 
at Sovjetunionens makthave
re ikke har fredelige hensik
ter i alminnelig forstand. 

Boken fastslår Stalins tea-

ga - Tyskland - er i dag i 
stand til å ta til gj enmele og 
til å sette tingene på plass. 

Det var godt man her i 
Norge var klar over dette i: 

tide. En skal helst ikke «reta 
djurell» i utrengsmål. Det 
kunne gå sørgelig ut over en 
selv. Og mest over innbilt 
storhet! H. N~ H. 

Denne utvikling anses alt
så for uunngåelig, men på 
den annen side understrekes 
nØdvendigheten av at Sov
jetunionen gjennom sin poli
tikk, støttet av kommunist
partiene verden over og de 
internasj onale frontorgani
sasjoner med ethvert bruk
bart mip.del sØker å øke de in
dre mo'tsetninger i den kapi
talistiske verden. Kommun
istene skal fremskynne den
ne «historiske prosess». 

Direkte angrep. 

Om dette sier boken videre: 
«Disse vesentlige motset

ninger karakteriserer imperi
alismen som kapitalisme i: 

opplØsning. Dette betyr ikke' 
at kapitalismen vil dØ bort av 
seg selv, uten en besluttsom 
kamp fra folkets masser, le
det av arbeiderklassen, for li
kvidering av borgerskapets 
herredømme. Dette betyr kun 
at imp'erialismen er det sta
dium i kapitalismens utvik
ling, hvor den proletariske 
revolusjon er blitt en praktisk 
uunngåelighe,t, og der er opp
stått passende betingelser for 
den direkte storm mot kapi
talismens bastioner. 

(Forts. side 8) 
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Grundlovens 
paragraf 11 O 

I Nasjonal Samlings program - vedtatt under Rikstin':' 
get i Trondheim i 1934 - heter det i paragraf 2: 

Rett og plikt til arbeid for enhver. \ 
Dette programmatiske krav synes i disse dager å ha fått 

sin renessanse, på tross av at det snart er ti år siden at et 
«enig» folk knaste NS-bevegelsen i smadder og fordømte 
,hver rubbelog bit av alt som smakte' av initiativ fra det så-
kalte «landssviker» -hold! 

Nå vel! Ti hendelsesrikle år har passert, - ti år fulle 
, av. bitre erfaring~r og knugende bekymringer - uansett den 
vundne «seier». I lØpet av disse år har det tvunget seg inn 
p~ det «enige» folk en forstemmende fØlelse av at fordøm
,meIsen kanhende hadde vært noe for omfattende og for ha-

· stig. Gang på gang Har vi hatt anledning til å se at NS-folke
nes opptak har vært gj enoppfrisket og tatt til nåde. Ganske 

. visst med ny etikett og under full fortielse av forhistorien og 
, eppl"innelsen. Men likevel slik at det virkelige farskapet ikke 

har vært til å ta feil av for dem som har brukt øYne og fO'!'
,stand. Alt i romerrettens dager het det at «far er den som 

· ,vielsesattesten viser». Spiller nå engang den aktuelle ekte-
· mann rollen som «far» på 'en tilfredsstillende måte, så er 

, . 

Andssvake
dagen 1955 

Blanche Larsgaard skliver i 
Dagbladet 22. ds. at samtlige 
deltagere i Nansenskoiens kurs 
på Trondarnes FolkehØgskule er 
blitt enige om å foreslå ~t «10-
årsdagen for frigjØringen - 7. 
mai 1955» må bli feiret over det 
hele land som sinnsyke- og an ds
svakesakens dag.' 

«Som eneste representant for 
O~lo blant kursdeltagarne~» sier 
den o~timistiske Blanche Lars
gaard, «synes jeg det eneste ret
te er at dette blir gjort,: kjent 
gjennom «Dagbladet». Og «fri_ 
gjøringens» evige . trompeter -
Dagbladet - har naturligvis be
redvillig åpnet spalteplass. For
slaget synes med andre ord å ha 
falt i god jord. 

Allikevel! Alvorlig talt! Visse 
assosiasjoner er i denne forbin
delse nokså opplagte. A feire det 
omtalte lO-års jubileum med en 
dndSsvakedag» kan føles fri
stende for noen og hver; Men 

Bilag til avisen 
Med dette nr .. følger en post-: 

giroblankett til alle våre abon
minter, og vi anmoder om at 
kontingenten for 1955, blir 
inns,endt sarest mulig slik at 
vi kan få en oversikt over' 
abonnements tallet, likesom 
det vil lette vår ekspedisj on. 

Kontingenten er kr. 20.00 
pr. år og kr. 1p.oo pr. halvår. 
I lukket omslag henholdsvis 
kr. 30.00 og 15.00. 

både sinnsyke og åIidssvakeom
sorgen er ,dog ;for alvorlige og 
ømtålelige saker til å utsette dem 
for billig "l its-makeri. 7.' mai 
har på grunn av de former sm.n 
<('frigjøringsverkeb fikk, «sur
net» ikke så lite i' lØpet av det 
passerte lO-år. Det må kunne 
f,irtnes en bedre dag for en god 
sak! I ) 

PrØV det! Det er et velment 
11M. 

H. G. ' 

I .-

rer faddere .. Siden 1945 har de jo fått en endog særdeles tre-' 
ning i dette med arbeidsplikt - b:1de i det som i «landssvik»
sproget heter tvangsarbeid og i det som ellers i 10vspr6get 
kalles for sivil arbeidsplikt. Det hadde vært noe annet og 
lettvintere. Men dette med re t t til arbeid - nei ~ unn
s~yld oss! -la oss .være Pl} det rene med at det pynte'r fa
saden, men, det forplikter ikke! 

Toleranse 
og sannhet 

Under immatrikUlering-sfesten 
i høst la rektor Castberg de unge 
på hjertet å søke sannheten, uten 
sidehensy.n og frykt, og iIqæ svik
te sannheten for sine meningers 
eller sin ·tros skyld, fremholder 
Arbedderbladet. 

Men - sier noen - hva er 
sani:lheten i dag? Vi vet snart 
ikke hva som er sant og usant. 
Og det kan de ha rett i. Så snart 
de unge møter samfunnsproble
mene, møter de også et fenomen 
som forgifter vår tid: De bevisst 
fordreiede opplysninger, som for
mer sinnene skjevt og gjør dem 
mottagelige for skakk-kjørte me
ninger og blind tro. 

Mye av den frykt som :rir ver
den i dag, skyldes den beVisste 
bruken av uriktige fakta i pro
pagandaen, sier Arl::.'aiderbladet. 
De totalitære stater har' gjort 
den til statskunst og anvender 

'teknikken en gros. Andre bruker 
den i mindre målestokk etter 
fattig leilighet. Resultatet er 
alltid usikkerhet og frykt, og det 
gir grobunn for dem som vil fri
heten til livs, enten det er i vi-, 
tenskapens, eller politikkens ver
den. 

- Hvis vi skulle fØye enda et 
Ønske til rektor Castbergs ord, 
måtte (iet være at de unge ikke 
bare må sØke sannheten og 
ikke svikte den" men af\d~)Ofså-

det vel kanskje ikke så mye å besvære seg over om paterIli
.. ,teten er en smule tilhyllet. Når alt kommer,til alt betyr det 
. le-vende, barnets "skjebne ,og vilkår mer for s~tntid "og fram
· tid enn en uriktig innfØrsel i den sakralekirkebok. 

Mange barn er som sagt kommet til verden i lØpet av det 
, siste ti-åtet uten å være gitt rett til sitt egentlige famiUe
, navn. Og nå - i 1954 - er turen endelig kommet også til NS
programmets paragraf 8: «Rett og plikt til arbeid for en
hver. Ethvert ærlig arbeid skal aktes, enten det er kropps

.' arbeid eller åndsarbeid.» 

," Mel,. de $ta,t~ige,.~f3ltr.ed.ere bar skå.f;# ,og sømmet en 
høvelig-drakt for .den ~ye Grunhlovens paragraf 110. Det' er 

,q,a,.x:e ,å. frykte for at alt den første. draktParadeh vil giariled:" 
riing' tii en' om~.ltrivning av bartiets:: utbrudd hos H. C. An
dersen: «Vi. ser n()k ,keiserens prektige nye drakt! Men -
mor - hvor er det blitt av keiseren selv?» 

-aktivt må være med å avsiøre og 
bekjempe usannheten der" de 

~ kommer oVer den. Den kan bli 
farlig, hvis den får bre' seg, -

Den 16. nov bro har, Stortinget under utfoldelse av stor 
'pomp og prakt og med synlig egen-begeistring erklært ~eg for 
far å være og har inkorporert det nye avkom i laindets mest 
ærefulle familie under det prangende navn «Grunnlovens 

, paragraf 110»! 105 representanter sto som faddere, og der
med er idag «barnet» en levende realitet og innvidd til li-

· vets gjerning. 
Egentlig burde vel nå den virkelige far være stolt over 

å se sitt eget kjøtt og blod opptatt og godkjent i selveste 
adelskapet. Men - har han egentlig grunn til å ta det slik 
i dette tilfelle? 

Etter faddern'es uttalelser synes man å måtte regne med 
at leve'Vilkårene fOT det nye indivicle~ blir temmelig karrige. 
Klærne blir sikkert prektige' nok - den politiske glimmer 
må ikke mangle. Men med levemåten ser det ut til å bli mer 

. enn snaut. ' Det heter nok «rett og plik~ til arbeid», sa de 
kårne, men ,ø,ette kan man ikke ta etter ordene. Det er bare 
en manifestasjon, ble det sagt, - en manifestasjon av noe 

SPØk til side! La oss' vende tilbake' til alvoret. Vår' fedrerie 
arv fra 1814 - vår ,norske Grunnlov - er fO'!' dyrebart et 
klenodium for det norske folket til at den skal pyntes på 

med karnevalsstas og falsk flitter. 
Vi gamle NS-folk me n te noe den gang v,i formet p.ro

grammets paragraf 8. Vi mente bl. a. å bringe det største 
s'osi!;tle ,spØrsmål 'som e!:tsisterer, til en reell og effektiv lØs-
ning. 

De som knekket oss, men adopterte vår tanke, er åpen
bart innstilt på noe annet. For dem passet det tilsYnelatende 
best å kaste folk blår i øynene. 

Vi er spent. Ingen. ting skulle være oss kjærere enn om 
vi tok feil i vår op'pfatnling av det vi har vært vitne til, ogt 
om det likevet skulle være en viss mening - en alvorlig me2 
ning - i det hele. 

Vi får se! 
Helge GrØnstad~ 

Meddelelse til abonnentene 
som er så selvsagt a,t ingen kan ha grunn til å vente seg Vi beklager li måtte meddele at vi bar sett oss nØdt tit 
noe I:l,1lnet eller mer. Om vår munn sier «Rett! Rett!», re- lå sette opp kontingeIiten for Folk og Land til kr. ~O.OO pr.' 
serverer vi oss naturligvis til samme tid -'- etter de beste år og kr. 10.00 pr. halvår. LØssalgsprlsen blir 50 øre. 
mønster østfra - med et «Nj et, Nj et l» I realiteten mener vi il likhet med den ø.vrige presse i landet kjemper vi sta-
. ingen ting med hva vi sier, -- det tar seg bare så forban- dig med de Økendeutgif.ter, ikke minst til trykning og papir, 

", net godt ut på trøkk! Også attpåtil i selveste Gnlnnlovenl og tor å skaffe oss detm,ing har vi måttet gå tfjil dette skritt. 
Anei, den fysiologiske, far har adskillig ,grunn til ,å fØle En medvirkende årsak er også a.t vi ikke bar den annonse

. , ~Jlgstelse trass i all finheten. ~et et dømt til å tre fram :inntelit som an,dre aviser har og som betyr ovel\Ordøn.~1i,· 
: som et utpyntet hylster - uten synderlig innhold. Det er meget på et budsjett.' 

forutbestemt tilengell;lt syke - med atroferte muskler og Vi h~ at leseme)lar forståelse for detlte ogfortsa.t* 
.,opp-bIØtt beinmarg! støtter oSS i .... r~idet for å bringe frem _nnh~ten og, ~. 

Hadde det enda bar e vært tale om p 11 k ttilarbeid. isyn pi. øen politiske utvikling i NiOrge og.dea lllJkbalip 
Det ville VæTt noe som hadde ligget,bedre Ul rett& fQl' de her- , :Jujg~ '", "" 

,Sier Arbeiderbladet! . . 

Overlæge 

, J. Scharffenberg 

fylte 85 år den 23. nov., og vi 
sender våre ærbØdige hilsener 
til sannhetssøkeren. 

* På overlæge Scharffenbergs 
85-,årsdag sendte .. Forbundets 
formann ham fØlgende tele
gram: 

«Vår hilsen! Vår hyldest! 
Vår, takk og våre beste· 
ønsker! - '.' 

Forbundet for Sosial 
'(jppreisntng , 

. 'f(edADders lIafSkJ;Old 
:formann.~ 
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,FOLK og LAND 

Opprop Ein daude-dom 
Bladet «Austland» skriver i at det etter den instruks for 

FRA HJELPEORGANISASJONEN FOR FRONTKJEMPERE 

Det er gått SIl-art td år siden krigen sluttet. Sårene den 
slo. er i ferd med .å gro. Gjenoppbygningen nærmer seg -med 
raske skritt sin fullfiØrelse. Samfunnet har sørget for at de. 
som led varig men, har fått tilstrekkelige læge1!-jelp, syke:
husopphold og kurbehandling. ArbeidsufØre og falnes puø-' 
rørende har fått krigspensjon, og de som på grunn av sine\, 
skader må SØke seg et hytt yrke, har fått samfunnets hjelp 
Itil omskolering. Det onde menneskene' tilfØyet hverandre i. 

uflredens år, begynner å gå i glemmeboken. Vi begynneT 

nr. 20, om Alexander Langes 
gjennomgåelse av dødsdom
:men over Skancke og sier 
bl. a.: 

Innlegget er elt åtak p'å al
le «straffe-entusiaster», på 
samet,id -som det hyller det 
jamvektige synet på saker og 
ting som heller ikkj e har van
ta her i landet etter el upp
øst krigstid. Serleg er det e i n 

igjen å bli mennesker. Tiden leger alle' sår. . . mann:det blir lagt vinn på å 
:Men ennå er det noen som fremdeles lider under virk- heidra: avlidne høgsteretts

ningene av siste krig og som samfunnet til dags datk) ikke· advokat dr. jur. Jørgen Øver
har rakt noen hjelpende hånd: Invalide og syke frontkjem - gaard, tridj e og siste f·OTsva· 
perefra siste krig. Mange av dem bar mistet en arm eller. raren'for professor Skancke, 
et ben, noen begge ben, andre har mistet et eller begge øyne, ,«en ensom, skarp og edel pro
noen er blitt lamme, atter andre lider av tuberkulose. Flere fil i Norges rettshistorie». 
av disse er helt eller delvis arbeidsufØre, noen vil aldri kun- Skriftet er vel verdt ålesa, 
ne arbeide mer i det hele tatt, og selv del best stiUede blant ikkje minst for den Viljen til 
dem har hatt og vil fortsattl få store utgifter til proteser og! menneskjeleg sømd og rett
lægehjelp. " ferd som kling gjenom det 

IfØlge gjeldende norske bestemmelser har denne gruppe av Ordlaga :tiell stundom kvasse, 
våre landsmenn ikke noe krav på hjelp. Krigspensjon er de med ein snev av ironi der 
utelukket fra ved uttrykkelig lovbestemmelse, men heller ikke det høver. Her er ei prøve frå 
~støtte til anskaffelse av protlCser og støtte til omskolering ein bolk der. Lange spØr um 
h:ar, de hittil kunnet få. Bortsett fra vanligforsorgsunder- det var i sin orden at profes
støtteise har heller ikke deres familier fått noen Økonomisk sor Skancke vart skoten på 
hjelp. Akersl'lus 28. august 1948. 

Det skal ikke stor fantasi til for å tenke seg hvorledes', «OVet' 600 norske b~koper 
in.v,alide og syke frontkjetnper.e har hatt det i årene et"~:-.. og prester, universitets folk 
krigen. _ og andre besvarte etter min 

,IIjel'øe_ganisasjonen for fr~ntWemper&m .,langt~4~t,,~~P:i~ A~~~,:spørs:mfIJ~~ 
. står i dens makt SØke å yte støtte og hjelp her. iArbeidsopp- med Nei,da de til regjerin

gavene er ma~ge. ISom det vil være kjent, har Den tyske" gen Gerhardsen forgjeves 
Forbundsrepublikken gjennom Norges RØde Kors stillet et innsendte søknad om nåde 
bestemt belØp til disposisjon til dekning av utgifter til pro- for Skancke. - Jeg har skre
teser og kuropphold. !For at denne hjelp skal nå frem !'Jiu vet til statsråds sekretariatet 
dem som mest trenger den, må alt tilgjengelig matermle til- for å bli meddelt hvilke stats
rettelegges så godt som råd er. I samband hermed må det·, råde-r var til stede hos Kon
foretas en omfa.ttlende registrering. Dette arbeid er allerede gen 27. august 1948, da de 
tatt opp i samarbeid med Norges RØde Kors. Men oppgavene for normale mennesker over~ 
er langt fra uttømt, selv når denne hjelp er kommet frem .. _ veldende nådesøknader med 
Arbeidet med å skaffe de helt arbeidsufØre og deres familie~ • bilag ble benandlet og den 

. samt enker og barn etter falne frontkjempere en permanent 
pengestøtte må også tas opp. Vi må også søke å skaffe d.e 
delvis arbeidsfØre mulighe·ter for et passende arbeid, dette. 
kan fØrst skje gjennom omskolering. 

, . 
Alle disse oppgaver 'vi! en sØke å lØse ved henvendeIset 

til tyske og norske myndigheter. Dessuten,og det er ikke 

det minst viktige, vil vi SØke å yfe øyeblikkelig hjelp der dette 
er påkrevet. Det er særlig de Som har vært arbeidsufØre på 
grunn av tuberkulose helt siden krigen, og deres fwmillier vi 
1lenker på i denne forbindelse. 

For at 'Vi skal kunne lØse alle disse oppgavene pa en 
hurtig, effektiv o~ J>etry$'gende måte, trenger vi imidlertid 
hjelp i form av øk;onomisk stlØtte. Bidrag kan innbetales til 
p ost gir o kon t o n r. 1 8 O 7 O. Dessuten vil det bli 

solgt autoriserte bidragskuponger. Hjelpeorganisasjonens 
regnskap vil bli revidert aven statsautorisert revisor log fre'ffi
lagt på et møte i 1955, hvortil alle som er' i beslttelse avl 'bi-, 
dragskuponger eller kvittering fra postverket over innbet~l:te 
bidragsbelØp til postgirokonto nr. 18070, vil ba adgang. 

Kgl. skyteordre gitt. Det fin
nes flinkere skyttere. - Lov
brudd var det vel å henrette 
i en slik sak etter at krigen 
var slutt. NOTge var ikke på 
krigsfot, og det var ikke krigs
tid. 

Det viser seg at jeg har 
svevet. i den villfarelse at vo
teringen i statsråd hos Kon
gen er underkastet offentlig 
kontroll, at ,en slik sak er 
«åpen» også i sitt siste sta
dium. - Ti Det Kongelige 
Sta,tsrådssekretariat skriver 
31/31953, signert LeifØstern: 
«Under henvisning til Deres 
skrivelse av 17. ds. meddeles 

meddelelser utad som gjelder 
Statsråldssekretariatet ikke 
er anledning fOT det til å gi 
opplysninger av den art De 
ber ,om vedr. en saks stats
rådsbehandling.» 

Etter dette veloverveiede og 
inspire.rte svar kan antas at 
samtlige daværende medlem
mer av regjeringen Gerhard
sen er medansvarlig for ju
stismordet på Ragnar Skan
cke, unntagen de lysende 
unntagelser - statsrådene 
Meisdalshagen og Moen, som 
tilrådet maj esteten å vise nå
de ... Ansvaret for dette ju
stismord blir og er fOT ved
kommende utvilsomt aktuelt. 
Ti historien er meget sparsom 
med betinget dom». 

* 
Har De sikret Dem brosjyren? 
~-Ivis ikke, så gjør de-t nå. Den 
koster en krone og fåes i F. 
og L.s eksped., Oslo; Helge 
.J ohansen, Teatergt. 6, Oslo, 
Bladmadsen, Trondheim, Carl 
Lund, Bergen. 

" • 
A snakke Om befrielse ved 

hjelp av Sovjet er ikke anne-t 
enn en god vits. Øst-Tyskland 
·er blitt «befridd», og med det 
resultat at gjennom lengere 
tid mannskap nok til e-t re
giment er rømt ove'r til vestso-> 
nen hver måned. Men her i 
landet er det som det har 
vært gj ennom alle år siden 
oktoberrevolusj onen: Våre 
landsmenn vil p'å dØd og liv 
ikke 'oppgi troen på at paradi
set er der hvor morsmålet er 
russisk. Det, nytter ikke å 

. overbevise dem om noe an
net. Og derfor har de da og
så glade og lykkelige averlatt 
dette lands styre til et parti! 

.som i 1927 fikk kr. 402 662.04 
i støtte av Sovjet. 

Hva nu «befrielsen» av 
Finnmark angår, ,er naturlig
vis poenget at vi - merkelig 
nok - er kvitt russerne. In
gen behØvde å jage tyskerne. 
Den strategiske situasjon var 

Vi retOOr derfor' en inntrengende appell til alle sOm kan, vil gå til å hjelpe mennesker som er hårdt rammet av krigen. 
o.m å yte sitt bidrag, FØrst og fremst retter vi a.ppellen til. La oss'vise satnkjensle med krigens ofre uallSett på hvil
alle dem som stø. på samme side som frontkjetnperne under " ken sidevedk.omme~ deltok! Bare da kan yi ha håp omr 
krigen. og som er kommet helskinnet igjennom det hele. Dere 
er fØrst og fremst de nrerm.este til å hjelpe. Men dernest ap
pellerer vi iogså til alle som stO' på den annen side og som 
vil.bidra sitt til at krigens sår må få gro iden. Også dere kan 
trygt gi deres bidrag i forvissningeR om at det utelukkende 

at livet igjen får groi'rem av t!eruiner ufreden skapte. Da 
fØrst kan det bli full forsoning innen vårt tiolk. La dette bli 
en hjertesak for oss aUe! 

Oslo, den 22. november 1954. 
WELPEORGANISASJ01'tENFOR FRONTKJEMPERE 

3 

, 
-Det er mange uhumskhe

ter de «gode» nuordmenn kan 
vri seg fra ved tøyelig fOT
tOlkning av jussen. Men en: 
ting vil alltid stå som en 
skamplett på det offisieHe 
Norge etter 1945, og det er 
den måte man har behandlet 
våre sykesØstre på. A dØmme 
syk·esØstre til fengsel fordi de 
har pleiet ogSå tyskere og 
norske frontkj empere - ved 
siden a v russere - er en så 
himmelropende råhet at den 
aldri kan bli glemt. 

Norge bevilget i sin tid no
en millioner til Travaneore, 
som ganske sikkert de fleste 
på Stortinget ikke ante hvor 
var før humanitetspropagan
daen satte inn. Da den vir
kelige humanist Albert 
Schweitzer var her ble det i 
løpet av få dager samlet. inn 
ca. tre hundre tusen kroner 
til hans hospital i Lambore
ne, et sted som ikke bare stor
tingsmenn ikke vet hvor er. 
Det er med andre ord nok 
penger for humane formål. 
bare de som skal hj elp'es be
finner seg langt nok bOrte. 
Men til invalide frontkjem
pere er det ingen penger~ De 
begikk j o den store uhyrlig
het å våge livet mot den stat 
og det system som. i dag er 
Vestens - deriblant Norges 
- uforsonlige motstander. -
Det er for dette sitt fremsyn 
og for denne sin forståelse av 
den store linj e i verdenspo
litikken at de nu skal straf
fes. De hjalp «fienden». 

Men det er ett SpØrsmål 
som bør bringes på det rene: 
HVOTledes er det gått med 
«patriotene» som arbeidet for 
tyskerne på· festningsanlegg 
og i fabrikk og som var ut
satt for arbeidsulykker. Sit
ter også de og spikker seg 
trebein med bordkniven? 

En forarget. 

slik at det ganSke sikkert 
ikke var noen tysk offiser 
som ikke ville ut av Nord
Norge snarest mulig. Men 
noe slikt Ønske var ikke bren. 
nende hos russerne. DI.' ville 
mer enn gjerne blitt, og når 
de ikke gj orde det, er nok for
klaringen den at det lyktes 
Winston Churchill å tale sta. 
lin fra tanken, ved i!ul.rØm
meiser som ikke· var så livs
farlige for England som., et 
Nord-Norge på russiske' hen
der. 

* 'I; ,* , , 
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s§~ :Jcmerkninger 

En g::.ng var den kristne kir

ke ildf~::jt:;en, som gikk foran 

menne" ,;slekten og vis.te vei. 

Nå er den mer og mer blitt 

ambulanse:t som følger etter 

toget og tar opp de sårede. 
(h ;.,~. HØffding, dansk 

filosof:j. 

Y','anskmannen Georges Lue,') 
hal' reist erstatningssak mot ke:
ser Haile Selassie. Han og hans 
far.1ilie ble jaget fra gård og 
grunn fØr kontrakten med den 
etiopiske stat var utløpet. Keise
ren er som bekjent suveren ene
hersker, men er allikevel et skat
tet medlem i de «demokratiske» 
organisasjoner som FN og andre. 

ha keiser Haile Selassie besøk
te Oslo var det en skyting og 
smelling uten like. Æressalutte
ne ble av'fyrt ved enhver anled
ning, og særlig ille vør det den 
dagen han besøkte Horten. For 
det første skjØt Akershus to gan
ger 21 skudd da keiseren dro og 
da han kOm tilbake. Underveis 
passerte han Oscarsborg to gan
ger og det samme antall smell 
ble avfyrt, og endelig gjentok 
Horten det samme to ganger. -
Hadde ikke keiseren dotter i 
ørene på forhånd, 'fikk han det i 
all/all etter hvert. 

En arkeolog er den beste ekte
mann en kvinne kan ha, jo el
dre hun blir, jo sterkere interes
se får han for henne. 

(Agatha Christie) . 

- Kamerater, brøUe taleren, vi 
forlanger hele Tyskland befridd 
for kapitalismen, imperialismen, 
fascismen, nazismen og anarkis
men. 

- Kamerat, lØd et tilrop fra 
en gammel, krumbØyd arbeider, 
nå når du er så godt i gang, kan 
du likeså gudt ta med revmatis
men! 

FOLK og LAND 

Da Wright avlivet 

legenden om 

emigrantelIes l~rig 

Carl P. W right svarer 

Herr redaktØr. 

Med stor overskrift «Da 

Wrig'ht avlivet legenden om 
emigrantenes krig» gjengir 

Deres medarbeider A. L. i De

res avis for lørdag 6. novem

ber en del uttalelser av meg i 

Stortinget sommeren 1945, 
hvor jeg meddelte at Norge 

ikke hadde overtatt hverken 
de krigsSkip eller de krigsfly 

som Norge hadde ved krigens 

slutt, bortsett fra noen få ja

gerfly som Norge kjøpte som

meren 1940. Alt dette mate

riell var lånt. So:m jeg sa i 

Stortinget den gang, har jeg 

ikke vært enig i den politikk 

som har vært fulgt på dette 
område. Jeg mente at Norge 

ogSå under krigen burde ha 

tatt sin hele andel av de om

kostninger som er forbundet 

med en krig. At vi lånte ma

teriell i den første tid etter 
at regjeringen kom til Lon
don er fOTstå611g. Da var jo 

de finansielle utsikter ikke så 
gode, men etter hvert som 
handelsflåten seilte inn pen

ger, burde vi ha kjØpt og be

talt alt materiell. Nu, alt ma
teriell ble etter krigen kj øpt 

og betalt av den norske stat, 

så den saken er for lengst 

,ute av verden. Men at dirse 
opplysninger, som det var ri

melig at Stortinget fikk, kan 

betraktes som en avlivelse av 

«legenden om emigrantenes 

krig» er temmelig ufoTståelig, 
spesielt av et blad hvor n\id
vendigheten aven objektiv 

historieskrivning stadig frem

heves. 
Av samme kaliber er også 

Deres medarbeiders sluttbe

merkninger om at man i Lon

don inntok sine forfrisknin

ger i uniform og lot d~n nOT

ske handelsflåtes mannska

per ta støyten. 

Det kan nok alltid disku

teres om den lille krigsinnsats 

det var mulig å gjøre i Eng
land under krigen, var det 

maksimale av hva der kunne 

ha vært utrettet, men skal 

det spØrsmål objektivt be
dømmes, kan man ikke se 

bort fra at den norske mari
ne i vesentlig grad var opp

tatt med eskortering av han
\ delsflåten, likesom der tje
nestgj orde over 800 norske 

marineoffiserer og et langt 
større antall gaster ombord 

i de norske handelsfartøyer 
for å betjene handelsflåtens 
artilleri. 

Porsgrunn, den 15. novem

ber 1954. 

Carl P. Wl'ight. 

Hvem har ansvaret? «Du er dyktig. Du skal ha 
oppgaven. Velg dine medar

beidere, men husk: Det er du 

Ingen folkeforsamling har 

noensinne' gjort en teknisk 

oppfinnelse. Ingen foll{efor

samling har komponert et 

musikkstykke ener gjort en 

innsats i litteraturens vel'(len. 
Ingen folkeforsamling har 
fått Nobelpris i fysikk. kjemi 
eller Iitw,ratur og ingen fol

keforsamling har fått freds
prisen. 

All fremgang i verden skyl
des enkeltpersoner. ne bØr ha 

æren, men de bØr også ha au
svaret. 

Denne historiske kjensgjer" 
ning praktiseres i dag på fØl

gende måte: 

- Når noe skal gjøres, set-

en formann. Så begynner ar

beidet, hvor formannen får 

me'ste slitet, og hvis alt går 

bra, blir komiteen - og kan
skje også formannen - be

rømmet for sitt arbeide'. Går 

det ikke bra, knurres der litt, 

men gj elder saken staten, 
ordner man saken ved å spe 

på noen millioner. Så vidt be
kjent er ingen komite i histo
risk tid trukket til personlig 
ansvar for begåtte tåpelig

heter. 

Prinsipp'et med komiteer 

slik det praktise'res i dag er 
selvfølgelig uriktig. Når noe 

skal gjøres, skal der ikke ned

settes en komite, men utpekes 
tes der ned en komite, og en mann, og til ham skal 

denne komiteen velger seg så der sies : 

personlig 

Går det 
skyld!» 

som er ansvarlig. 

galt, er det din 

Blir dette prinsipp, ansvars
prinsippet, som er det leden

de prinsipp for militære og f. 

eks. også for skipsfØrere, 
gjennomfØrt i det offentlige 

liv, kunne vi skattebetalere få 
greie på hvem det er som 
gjør gode gjerninger og hvem 

det er som er ansvarlig for 
miIIionunderskl,lddene ved 
Sunndalen og i Mo i Rana. 

Nå er aItsammen bare ull 
og tåke, skval(fer og vrØvle
snakk. 

Civis. 

Der'er 
en Irrense 

Da man leste «Verdens Gang'~ 
om «nazistenes» planlagte opp
ætteise aven ,<minnestein» ovcr 
falne og henrettede kamerater, 
b~e man bl. a. gledeli~ berørt 

ferdige og løgnaktige stempel 
uhyrlig nok i seg selv, og for 
mange tungt å tære. Men verre, 
mere sårende og personlig kren
kende er det at man forsøker å 

ved den moderate tone «v. G.» skremme oss fra å hedre og 
anla, og som adskilte seg sterkt 
fra kollega «Dagbladebs rasen
de hetsutbrudd msd jevne mel
lomrom. 

(Nedskriveren av disse linjer 
kjenner ~or øvrig ikke noe til en 
slik plan, men kun til det i «Folk 
og Land» omtalte ønske Om å 
innstifu3 en minnedag eller' min
nestund for disse mennesker; jeg 
går allikevel ut fra at det med
fører riktighet). Da nu «Aften
posten» allerede lørdag aften of
ret et rutinemessig «Nei» på «fol
.kats/rettsbevisstheb>s alter, og 
mandagen bragte en gjenoppta
gelse av saken i «V. G.» med en 
tydelig hetstendens for å få to 
nokså gamle mennesl(er inn i 
konsentrasjonsleiren igjen, er det 
på tide at der sies klart fra og
så fra denne side. 

Vi mener at Vi er dømt for 
«landssvik» mot all rett og mo
ral. Vi vet også at det alminne
lig intellektuelt utrustede menne': 
ske i dette land er klar over det
te, at man m. a. o. kaller oss for 
«landsforredere», fordi man Vil 
bevare et skinn og ~ordi man øn- ' 
skeI' å vise sin makt overfor oss. 
Denne makt har man, og vi ak
uer ikke å frata dem den. Men 
vi respekterer den ikke; for den 
er et misbruk av makt, den har 
ikke sin grunn i rett eller mo
'raI, men er en usurpert makt. I 
kraft av denne makttvang har 
man nu i mange år undertrykt 
vår rett, likesom man har hånet 
og b:;:løyet oss på alle mulige må
ter, mest kanskje ved at man om 
oss bruker det nedsettende' ord 
«landsforreder» , hvem naturlig
vis intet godt kan ener skal til
tros. 

At de fleste av oss kanskje ikke 
bryr seg om dette ord mere, at 
heller ikke våre «venner og be
kjente» gjør det, idet de stillti
ende erkjenner det som et be
drag som man ikke er bundet av, 
ja at ordet i seg selv sannsynlig
vis har mistet sin skarpe og ad
varende betydning nettopp ved 
det forrederi SOm myndighetene 
og pressen har begått ved sitt 
misbruk a v ordet, det skal bare 
noteres her. 

Om Vi ikke er blitt altfor av
stumpet er imidlertid dette urett-

FORFATTEREN Maurice De
kobra, som mener å vite alt om 
kvinnen, ble for en tid siden satt 
riktig på plass aven ung dame 
som sa til ham: Den siste boken 
Deres har De gitt en rav rusken
de gal titel. «Don Juan banker 
på dØren» er jo bare tøv. Don 
Juan banker såmenn ikke på dø
ren, han banker på vinduet! 

minnes de som på en aller an
nen måte er falt for sin over
beVisning, den overbevisning som 
en gang bandt oss sammen. -
Dere som har en mer eller min
dre pervers lyst ved å forfølge 
oss, må vite at bøddeltjenesten 
ikke strekker ssg utover dØden! 
Dere hadde engang også, ved an
dres hjelp, makt til å ta andres 
liv, og dere vek ikke tilbake for 
å bruke denne makt for deres 
egen skyld og for å tjene andre. 
Men utover dØdens grense tilhØ
rer offeret ikke mere bØddelen. 
De som falt på en eller annen 
måte tilhØrer nu bare minnet. Og 
der i minnet har dere med deres 
forfølgelsesvanvidd ingen makt 
lenWcr, ja, dere står helt uten
for og skal ikke forsøke å tren
geinn,! Om dere ikke tål~ tan
ken på et slikt minne, ja, så la 
være å tenk den! Dm som ikke 
tåler synet aven eventuell min
nestelin, bØr lukke øyenene for 
den! Vi pådytter ingen noe i 
dEnne sak, men vi ber om å få 
være i fred med det som er oss 
dyrebart. 

Dere sier at Vi vil forherlige 
landsforrederiet. Dere mener 
ikke det dere sier. Dere mener 
jo ikke for alvor at vi er lands
forredere. Og om de (alle eller 
noen av dem) også hadde begått 
landsforrederi eller andre grave
rende forbrytelser, dere vet at vi 
ikke akter å minnes det som 
måtte være begått av forbrytel
ser, av feil og klanderverdighet; 
men utelukkende det gude hos 
disse ikke mere levende menne
sker, det gode som også var det 
gode for og i oss, det gode som 
vi hadde felles, som var utgangs
punktet for vår gjøren og laden, 
det som er blitt - også det! -
vår alles skjebne. 

Vi minnes ikke Qcuisling for at 
han' kanskje handlet o.bjektivt 
rettsstridig 9. april 1940, heller 
ikke for det han ellers måtte ha 
begått av uheldige, ulykkelige 
handlinger, SOm vi i vår visdom 
i dag mener han kunne og burde 
ha unngått; men vi minnes ham 
for det som var av godhet og 
storhet, av oppofrende fedre
landskjærlighet i ham. I kraft 
av dette alene var han vårt for
bilde, og har hans bilde i dag 
kraft til å bestå i vårt minne. -
Til syvende og sist vil vi vel 
gjennom dette minne av bort
gangne også minnes vår tro. på 

det gode i en ellers ond verden. 
Ja, kanskje Vi vil forsøke å be
vare denne tro, litt av den, selv 
om det gode og troen på det gu
de er politikerne en vederstyg
gelighet. 

26. 10. 54. 
Tidligere NS-medlem. 
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FOLK og LAND 

Appell 
fra iFolk or: Lands 

kasserer 
Det blir sammen med dette nummer av avisen sendt ut 

giro-blanketter fra Folk og Land. Dette skjer som en påmin

nelse til våre meningsfeller om å betale kontingenten for 

avisen og å yte stØnad til gjennomfØreisen av de oppgaver 

som avisen har satt seg - nemlig å kjempe frem en effektiv 

imØ,tekommelse av oppgjØrsofrenes krav på rettferdighet og 

å medvirke til en gjenopprettelse av den norske rettsstaten. 

Vi som har tatt på oss arbeidet har valgt å stå helt og 

fast i dette arbeid - til tross for at nok også vi ville ha hatt 

betydelig større sjanser med hensyn til personlig økonomisk, 

utkomme ute i det vanlige arbeidsliv enn dem vi for nær

værende står overfor. Vi anser imidlertid saken som vikti

gere enn hensynet til oss selv, og det var - og er - vårt 

håp at våre meningsfeller rundt om i landet vil støtte opp 

om dette vårt syn Og gi oss den oppmuntring som ligger deri 

at vi vet at vi har «menigheten» bak oss. 

Vær derfor ogSå du med oss i vårt arbeid og gi oss i et 

hvert fall den ø kon o mi s k e støtte du er i stand til. En

hver skjerv - stor eller liten - blir tatt imot med takk

nemlighet. Al~ teller. Maskineriet fungerer ikke uten driv

kraft. Til gj engj eld vil du på din side ha den beroligende 

bevissthet at også du ha,r vært med i det aktive arbeid og at 

du med full rett kan dele de resultater vi i sin tid kommet 

fram til. Og sist - men ikke minst - bidrar du til at dine 

etterkommere får vite at du aldri forrådte ditt land, men 

, tvert imot gjorde hva du evnet for det da nøden var størst. 

Slutt aktivt opp om avisen vår. Du ville sikkert fØle et 

stort savn om avisen s~ulle gli ut av bildet. Du - ne t t o P p 

du - kan hindre at det skjer. 

Med kameratslig hilsen 

Rolf Ruyter 
kasserer. 

- -," ___ o...__ _ --__ 
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I likhe1l med Folk og Land 
sender også Forbundet i disse 
dager ut giroblanketter for å 
skaffe penger til arbeidet i 
det kommende år. Forbunds
kassereren håper at det skal 

bli et godt resultat, slik at ar
beidet for sosial oppreisning 
og rettferdighet kan fortsette 
uhindret av økonomiske sor
ger. 

På et politisk møte spurte en 
partifunksjonær en romansk ar
beider hvor mange skjorter han 
hadde fØr kommunistene kom til 
makten. «To,» svarte arbeideren. 
Hvorpå funksjonæren bemerket: 
«Materialet var meget dårlig, 
var det ikke?» Arbeideren nik
ket til svar. «Hvor mange skjor
ter har du nå?» spurte kommu
nisten. «Dessverre bare en,» svar
te arbeideren. «Aha,» ropte kom
munisten, «men materialet er an-

Fornuftige ord 
Lektor Erling TjØnneland 

holdt 10. novbr. et foredrag i 
Oslolaget «Sunnmøringen:. 
over emnet «Fra Trygve Lie til 
Nordahl Grieg». I sitt referat 
bruker Dagbladet overskriften 
eDet er mindretallet som ska
per fremtida» og gjengir av 
foredraget: 

,~".:~ 

«I vanskelege stunder er det 
einskildmenn som løfter fak

kelen - - -. Det er slike 
folk vår tid treng, folk som 
vil bryte ned blokkene som 
skil menneske frå menneske 
og land frå land. Fleirtalet 
gjer aldri anna enn å finne 
seg l nåtida. Det er alltid eit 

mindretal som må skape 
grunnlaget for det som skal 
bli framtida, sa TjØnneland. 

Uthevelsen er gjort i Dag

bladet, - det samme Dagblad 
som alltid har skrytt av å stå 
på flertallets - d.v.s. «folke
meningens» - grunn når det 
gj elder «einskildsmanns:t 

avvikende meninger. 

Advokat Rød 

er død 
Advokat otto R. RØd er død i 

en alder av 76 år, og er begravet 
i stillhet etter ønske av hans slekt
ninger. 

Alle som har vært berØrt av 
rettsoppgjø,ret vil minnes ham 
som juristen 'som midt oppe i all 
hets og bakvaskelse, varmhjertet 
tok opp kampen for de utstøtte. 
Gjennom adv. RØds rettskontor 
har mange fått den hjelp og 
støtte som de så sårt trengtE', og 
ved det uselviske arbeide han ut

rette der har han levert et be
tydelig bidrag i kampen mot uret
ten. 

In memoriam. 
Advokat Otto R. RØd er dØd i 

en alder av 76 år. En særpreget 
og uavhengig jurist er gått bort. 
Hans fremtreden var myndig, 
hans stil var ordknapp. og hØrte 
ikke hjemme i skrivemaskinenes 
tidsalder. Som teoretiker var han 
aldri teoretiserende. 

Rød var en tid dommer i Kongo. 
Som advokat hjemme står hans 
navn under de første innlegg i 
Harinevig-saken. 

Internasjonal og offentlig rett 
var hans hovedinteresse, og un
der anvendelsen og behandlingen 
av vår hjemlige rett hadde han 
alltid vinduene åpne ut mot den 
europeiske rettsutvikling. 

For sin avhandling: «Hoveu
punktene i vår ekspropriasjons
rett under en sammenligning med 
fremmed lov» fikk han i 1907 H. 
M. Konge~gullmedalje. Andre 
av Jussens vanskeligste emner 
har han behandlet i til dels upu
bliserte avhandlinger. Med sin 
avhandling om «Adækvansen» 
har han fO!t"etatt et dristik frem
støt i erstatningslæren 

Hans upubliserte avhandling 
om «Statsansvar» er i særlig grad 
preget av hans «esprit d'attaque» 
og hans ordknappe stil. I denne 
avhandling angriper han med en 
overlegen dialektikk den lære 
som har hemmet rettsutviklingen 
på dette viktige felt. Og han har 
den for en juridisk skribent gan
ske enestående opplevelse, at den 
lære han angriper, faller for en 
hØyesterettsdom fØr hans avhand
ling er ferdig. 

Siste vinter møUe jeg ham på 
gaten, snuhlende over issvuller. 
Nesten blind. På vei til lag
mannsreten. For siste gang bruk_ 
te han ordets svøpe i rettssalen. 
Han vant med omkostninger" 

J. K. L. 

nerledes enn det var i gamle da
ger. Fortell aUe hva skjorten din 
er laget av.» 

«For å være ærlig,» svarte ar
beideren etter å ha tenkt seg om 
et ØYeblikk, «folf å være helt ær
lig, så er den laget av det som 
var brukbart av de to Skjortene 
j'eg hadde fØr.» 

En ambassadør er en ærlig' 
mann, som sendes til andre land 
for å lyve til beste for sitt eget 
land. 

(Sir Henry Wotton, 1604). 
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Sidebemerkninger 

FOLK I VElSrr-FINNMARK 
må ty til Moskva radio når 
de vil høre radiO'. Lyttefor
holdene er elendige. De nor
ske stasjonene, både på lang
og kortbØlge er nesten uråd 
å få inn. Kun Moskva radio 
er klar til alle døgnets tider, 
og det er ingen tvil om at be
fOlkningen i Vest-Finnmark 
lytter til de norske ut~endin
g.ene fra Moskva. I et fylke 
hvo'r avisene blir både en og 
to uker gamle' fØr de når frem 
til a,bonnentene er radioen 
det viktigste nyhetsrniddel og 
kulturelle budbringer. -' Var 
det ikke på tide at regjering 
og storting nå lot Kringkast
ingen få anledning til å byg
ge ut sendenettet sitt slik at' , 
slike uverdige forhold opp'
hørte? 

Det sikkert megen sannhet var 
I det som Freda Utley sier, 
Men jeg tror også, at hun har 
Til dels fer mange kalorier 
Av gnål imot et U.S.A. 
Hvor hjelpen støtt dog kommer 

fra, 
Og derfor var' det bra å se, da, 
at nu på fredag sluttet Freda, 
Man ble tross alt måskje til slutt 

lei 
Av altfor meget - Freda Utley! 
Nei! - Seeland og prost Hedem, 
De'r mye m~re ved dem, 
For deres ord, som vederkveget, 
Jeg takker dem og bladet meget. 
Og Quislings tids-tildragelser 
er muligvis gjentagelser, 
Men har allikevel slått fast, 
at boljevismen er en last, 
Som er adskillig større enn 
Den, som er «påfØrt» NS-menn! 
For øvrig er jeg dypt takknemlig 
For at vi ennu har i landet 
Et blad, sOm ei har korta blandet, 
Men si'r hva andre helst holdt· 

hemmelig! 
1. Gh. 

-
EN AMERIKANER har sagt: 

- Det har aldri eksistert en 
mann med et dypere kjennskap 
til den menneskelige natur enn 
han som oppfant viskelæret. 

EN AV MINE LÆGEVENNER 
har vært med på et cruise til Ber
mudaøyene og spekulerer hardt 
på å flytte dit. Da vi spurte 'ham 
om han mente 'det var så, gode 
betingelser for en læge der svar
te han: Jeg så iallfall et læge
skilt hvor det sto: «Konsultasjon 
fra kl. 13-14 hveranruen tors
dag». 

MOSKVA: (Privat til Frihe
ten) - Den norske ungdomsde
legasjan kom til Mosk:va den 5. 
og overvar i går 7. november
festlighetene. I dag reiser dele
gasjonen til Armenia. Det er stor 
stemning blant delegatene, og 
alle er i god form. 

God kominjarm? 

Den gjemmer dyrt som gjem
mer sin ære. 

<Dansk ordtak). 
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FOLK og LAND 

Forspillet til Nor;:es okkupasjon 
fortsetter å belyse Arbeiderpartiets innstilling til 

fra lederne l forsvaret av med flere sitater Norge 

Arbeiderbladet 
19. januar 1934: 

(Arbeiderbladet er 19. ja
nuar forferdet overregjerit;l.

,gens militærbudsjett): 
«- - Nu foreli~/>r det 

forslag om å forlenge mili
tærøvelsene med 12 dager. -
Marinens øvelser skal utvi
des. Bevilgningene til øvel
ser med undervannsbåter' og 
'flyer foreslått øket. Til ny
bygninger er foreslått 2 mil
lioner kroner, det vil si 
400 000 kroner mer enn i in
neværende termin. En ny 
tOrp'edobåt skal bygges. En er 
under bygning. Og så skal 
man ut med nesten en halv 
million,som sluttbevilgning til 
mineutleggeren «Olav Tryg
vason». Til fortsatt utbygning 
av Oslofjordens befestninger 
er oppført 150000 kroner. 

Slikt har man råd til. All 
sunn fornuft tilsier a.t man 
går til avvikling av militær
vesenet og i stedet oppretter 

. et sivilt vaktvern. Og at man 
for Øvrig samler seg om de 
byggende oppgaver. Til dem 
bører vår folkeskole som 
imidler1;jid stilles i skyggp-n 
av den militære galskap. (l)>> 

31. januar 1934: 
(I en leder 31. januar frem

holder Arbeid-=rbladet med 
~'tyrke at krigsfaren er over
hengende. «ATt drive!:" mot et 
Ragnarokk», heter det. «En 
hig nu vil være ensbetyden
dende med utryddelse». Men 
så spØr bladet -- og svarer): 

«- Hva skal vi gjøre her 

14. januar over regj eringen 
(Mowinckels) budsj ettforslag 
hvori det fOTeslås en stigning 
på, 647 000 kroner til hæren 
og 778100 kroner til ~jøfor
svaret.Videre er kystartilleri
ets budsjett øket med 46 23~ 

kroner - og endelig foreslås 
rekruttskolen forlenget fra 60 
til 72 dager. Redaksjonen ut
taler i lederen): 

«- Det er litt lappverk her 
og der. Og det koster penger 
som burde ba vært anvendt 
til nyttigere formål. 

Men man lar det skure på 
dette som på alle andre om
råder. Det landets interesser 
tilsier er avvikling av mili
tærvesenet og at vi i stec1et 
oppretter et sivilt vaktvern. 
Men regjeringen mangler lin
jer for sin politikk, og ogSå 
det mot og den fremsynthet 
som skal til for å ta et slikt 
skritt. Og så, blir det å la d~t 
hangle og gå, hvilket er den 
sletteste av all politikk. 

24. april 1935: 

(Den 24. april har Arbeider
bladet en leder som slår tast 
at nazismen i Tyskland ikke 
bØr møtes med våpen. Artikke
len røper ellers synspunkter 
som bladet benevnte «tysk
vennlighet» når de kunne på
vises hos andre. Det heter 

. bl. a.): 

«- Ansvaret for denne si
tuasjon (fortsatt opprust
ning) kan ikke bare legges på 
det nye VO'ldsregime i Tysk-

tillands med sikte på en slik land, men må fordeles på de 
Situasjon? Skal vi sØke å ape' 
etter de andre så godt vi kan? 
Nei, det vil væ!e selvmorder
isk. Det eneste forsvarlige fOT 
et lite folk som oss er militær 
avrustning. Vi står tryggere 
uten enn med et såkalt for
svar. Vårt eksempel kunne og
så i en tid som denne ha sin 
betydning. 

Stans derfor galSkapen 
mens det ennu er tid. La oss 
sette alt inn på å fremme de 
store Økonomiske og sosiale 
oppgaver. Dei'liggervårgjer
ning og Også. vår eneste be'
skyttelse.» 

14 januar 1935: 
(Under overskriften «Den 

slettest.e pOl1ti.kb klages det 

toneangivende i den europeis
ke konsert. Man skal i denne 
forbindelse heller ikke glem
me seierberrenes opptreden 
overfor det demokratiske 
Tyskland. Den var så skan
daløs og tåpelig at den i hØY 
grad ga støtet til den nazist
iske bevegelses seiersgang. 

De folk som vil fred og fn
het kan derfoT heller ikke ta 
standpunkt for en enkelt 
part, men må stille seg kjØ
lig overfor begge. Det finnes 
riktigno~ dem som mener at 
man skal slå nazismen ned 
gj ennom en ny krig. Vi tror 
dog ikke noe på at man kan 
utdrive djevelen ved hjelp av 
Belsebub. Det tar seg ogSå 

nokså eiendommelig, ut at det 
imperialistiske England, det 
reaksjonære Frankrike og 

. . 
det· fascistiske Italia nu skal 
slå på fredens og frihetens 
strenger overfor andre. Vi hå
per og tror på nazismens full
stendige bankerott og det ty
ske folks frihet og fremtid, 
men det kan bare oppnås ved 
en indre prosess og ikke ved 
et yttre trykk. Det vil bare 
konsolidere det nuværende 
Tyskland og således virke 
stikk mot sin hensikt.» 

17 januar 1936., 

(En artikkel 17. januar gir 
uttrykk for skuffelse over at 
departementet ikke har vå
get å skjære utgiftene til mi
litærvesenet ned, men resig
nerer): 

«Det norske arbeiderparti 
vil ikke oppgi sin avrustnings
linje. Det føler· vi oss overbe
vist om. Men det tør hende 
at man må forberede seg på 
avrustning på noe lengere 
:!!ikt enn tidligere. - -

Vi er bundet til et miIitær
stell som er den rene skan
dale. Det er militært ubruke
lig, det er dyrt og det er re
aksj onært i sin oppbygning. 
Ansvaret for alle de midler 
som er øst ut og det bedrag 
som er begått overfor det 
norske folk, får de borgerlige 
partier ta i fellesskap:» 

22. januar 1936: 

(Lederen 22. januar angri
per høyre og «AftenpO'sten» 
for å ville skaffe Oslo et luft
forsvar. Begrunnelse): 

«Hva selve saken angår må 
man være klar over at det 
ikke finnes noen by som kan 
avvende et· virkelig luftan
grep. Den store engelske luft
flåte kan ikke engang for
svare London. Det er derfor 
ikke bare en illusjon, men et 
forsØk på bedrag å ville inn
bille denne bys og Akers be
fOlkningat den ved noen ek
straordinære toranstaltnin
ger kan forsvare seg mot et 
alvorlig luftbombardement. 
Vi plikter å se sannhete.n l 
øynene og innrette oss der
etter -:-. -:- ~). 

16. mars 1935 

Marxistene overtar 
regjeringsmakten i Norg,e 

En norsk journalist intervjuet den gang Quisling og 

forteller: 
LØrdag den 16. mars '1935 marxistisk partiledelse av 

innleverte regj eringen M 0-

w i nek e l sin avskjedsan
sØkning. Og den 18. mars, ba
re 2 dager etter, kunne marx
isten NygaardSVOld meddele 
kongen at han var «villig» til 
å danne regj ering. 

Etter vanlig parlamentarisk 
skikk var det formelt ikke noe 
å si på dette. Det SO'm alli
kevel skulle få hele det nor
ske folk, i hvert fall alle dem 
som sa seg å være mot b o I
sj evismen, til å reagere, 
var det faktum at det nor
ske storting, som altså gikk 
mecl på at Nygaardsvold skul
le danne regjering, bare 3 år 
tidligere - under den såkal
te QUislingsak - med to tred
j edels flertall slo fast at det· 

internalllonal karakter, en 
partiledelse som de fle'ste av 
Bond~Dartiets stortingsmenn 
har vært med på å stemple 
som <:amfunnsfiendtIig og 

forfatningsstridig. 
-- Vil det ikke til syvende 

og sist være en ulykke for 
vårt lands bØnder å få «hjelp»
under slike perspektiver? 

- Marxisten og bonden er 
naturgitte' dødsfiender. Det 
marxistiske system med so
sialisering og kollektivisering 
av jorda - slik som det også 
fO'rutsettes i Arbeiderpartiets 
prinsipielle program - kan 
.ikke gjennomfØres uten prak- -

. tisk talt Ødeleggelse av det 
som vi forstår med et sunt og 
sterkt bondesamfunn, Men 

parti denne samme herre til-· marxistene vet her, som ellers 
hØrte,' hadde drevet landsfor-{~erden, atde heller ikke kan 
redersk ?g hØyforr,edersk komme til makten uten å lu
virksomhet. re en del av bØndene med seg 

Det ble ikke den gang spart 
på store og fete ord når det 
gjaldt å berømme Vidkun 
Quisling for det mannsrnot 
han hadde vist, og det fedre
landssinn det ga uttrykk for, 
at han virkelig våget å stikke 
neven i vepseb("f't 

Og så svikter de bare tre år 
etterp'å( sitt land og slipper 
marxistene til og det i en tid 
hVOT stormskyene begynte å 
trekke opp over Europa, mØr-
ke og truende. 

Innledningsvis spurte jeg 
om det på noen måte kunne 
forsvares at Bondepartiet 
hadde gått med på å sette en 
marxistisk regj ering i spissen 
for regjeringsmakten - selv 
om det skulle skj e i «krise
samarbeidet~s tegn for å 
framtving;e økede hjelpemid
ler for våre hårdt kriseram
mede bønder. 

Hertil svarte Vidkun Quis
ling et avgjort: - Nei. Og 

han fortsatte: 
- Det kaD ikke forsvares, 

hverken fra E't moralsk, poli
tisk eller st:atsrettIig ,syns
punkt. Er tinger å styrte 
M0winckels regjering. En an
nen å gj rite dette på en slik 
måte at det bringer til mak
ten en erklært reVOlusjonær 

ved å love dem goder, som 
imidlertid under alle omsten
digheter bare er f O' r b i g å-:
p. n d e, og snart vender om 
til det verste. Det er både lat
terlig og harmelig at marx
istene, som i Russland har 
ødelagt den russiske bonde
stand ved kollektivisering og 
femårsplaner, ,her skal hjel
pes til makten av folk som 
sier seg å representere nor-· 
ske bønder. 

- Har ikke våre partipoli
tikere med all ønskelig tyde
!ighet dokumentert sin absO'
lutte evneløshet ved den me
get skjebnesvangre situasjon 
vårt land på denne' måte er 
kommet opp i? 

- En kan ogSå frist·es til å. 

bruke andre uttrykk, når man 
erindrer hva de fleste av dis
se ledere for ikke 3 år siden 
v~lrmed å uttale i Stortinget 
om marxistenes virksomhet. 
bestrebelse og mål, etter, at 
disse forhold var klarlagt. 

- For å dekke over sin 
egentlige ferd, gjør de marx
istiske ledere alt for å få. det 
derhen at Nasjonal Samlings 
motstand mot en såkalt ar· 
l?eiderregjeringer ·rettet mot 
~t arbeidende tQlk. 
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Kamerat 

Vi f()dsetter i dag listen over 
saiVnede, log vi gjentar vår 
anmodning· om å stu,dere Ii-

- Nasjonal Samlings kamp 
mot marxismen er ikke en 
kamp mot arbeiderne, men 
o m. og for arbeiderne mat 
de marxistiske revolusjonsle
dere, som vil føre både arbei
derne og hele folket ut i 
ulykke. 
. .,- Deres mening om at den 

avgående statsmiruster hen
viser kongen til en marx
ist for å få dannet en marx
istisk, revolusjonær regjering, 
som ifØlge' sitt progra:t;n og 
,sin innstilling kj emper . for 
et Sovjet-Norge. 

stene ,nøyaktig for om mulig 
å kunne gi opplysninger som 
kan bringe klarhet l den sav
nedes skjebne. 

Opplysninger sendes til Folk 
og Lands redaktør, postboks, 
1407, Oslo. 

Bjørn BjiØrnquist f. 4. 6. 23. 
Meldte seg sommeren 1943. 
Div. Viking, feltpostnr. 
33576 C. Savnet siden utbrud
det av omringningen ved 
Tscherkassy 12. 2. 194~. 

Age HeImu:1h f. 23. 12. 25 på 
Lillehammer. Meldte seg i 
1941. Siste adr. i 1945 var 2. 
W. L. K. 111 Germ. S8. Pz. 
korps, Tr. Ub. Pl. Hammer
stein, Nordlager, Pommern. 
(4) Krs Schlochau. Brev fra 
pår. til denne adr. i februar 

I 

45 kom i retur med påskrift 
«Z. Zt. nicht zustellbar». 

- Den er uforståelig. Ikke 
minst i betraktning av at 
ve~streregj eringen forsvarte 
sin fortsatte regjering etter Mathis Ulla f. 16. 8 .. 24 i Ale-

sund. TilhØrte SS Pz. gren. 
stortingsvalget i 1933 unde'r Reg. «Nordland~. Tatt til lan
:henvisning til Al-beiderparti- ge 26. 2. 44 ved Narva. S'ov-

FOLK og LAND .,. 

Vi linJe .. kara 
fra 1905 

Det var oss, gutta på 23--24 
år, det norske folket stolte på 
den gang, og som stortingsmann 
Arctander foreslo fullt mobilisert 
i 1905 til kamp for Norges frihet. 
MaIige av oss så flaggskiftet på 
F'redriksten festning den 9. juni 

Kurt Eggert «El~ komp. og var 
visstnok stasjonert i Berlin
Zelendorf, hvorfra pårØrende 
hØrte siste gang i april 1945. 

En fange forening ~ Paris 
har henvendt' seg til RØde 
Kar/.' for å få bragt på det re~ 
ne om hjemvendte norske 
krigsfanger fra Russland 

skulle ha sittet sammen med 
franske fanger. Vi er takk
nemlig for å hØre fra Dem om 
De skulle ha truffet noon 
franske i de russiske fange
leirer. 

Lars Sandbeck f. 30. 9. 1922, 
Brandbu. Untersturmfiihrer. 
Meldte seg i 1941. Feltp'ost.nr. 
.32298 D da pårØrende siste 
gang hØrte fra ham 20. 11 44. 
Meldt savnet 28. 1. i1945, men 
ikke oppgitt hvor ~ muligens 
i Ungarn. :.-

ets . revolusjonære og sam':" jetsamveldets repatrierings-
~~1t~n,\~;~g~,r':}43;~~~~el". ,- ,~~~-,. 4i~.eltt~t-i sea4lie-c---.g;ietlnom-
som jo 'MowinCkel tok .initfa- .utertriksde:pa'rtementet 'b~,
livet til å styrte den forrige skjed om at Ull~ dØde 5. fe
arbe1derpartiregjiering, for- bruar 1945. Hans pårØrende 
di den, som han uttalte i sitt' har anmodet om gj ennom 
mistillitsvotum, var lands- hjemvendte krigsf!tilger å 
s k ad e l i g. Han kan da vel prØve å få rede på hva han 
ikke tro at en arbeiderparti- dØde av og andre opPlysnin
regjering i dag skulle være ger som kunne være aV' !.nter
mindre skadelig under de nå esse fdr dem. 

KnutVåSbØ f. 10. 12. 15. -
Meldte seg i 1942. Ble meldt 
samet-~1944-'ved:-"H:anda

laskafronten. 

meget mer skjerpede forhold. Aage Emil Arild f. 1. lO. 02 
Dessuten er også Arbeider- på Rvaler. Tilh0!"te A I Pz. 
partiets revolusjonære, marx- Gren. Reg. «Norge~. Var 
istiske og internasjonale, ka- 'krigsfange i Russland. Ble 

rakter nå blitt tydelig og ut- frigitt s. m. en del andre nord
trykkelig fastslått av Norges menn og kom i slutten av no
Storting eUer grun~ge un- vember 1945 til gjennom
dersØkeiser. Og på toppen av gangsleiren i Frankfurt a. d. 
det har f. eks. fagkongressen Oder. Arild blei syk og innlagt 
så sent som siste hØst (1934) på lasarettet og siden har in
tilstrekkelig dokumentert det- gen hørt noe fra ham. 
te, og er jo ogSå blitt hen- Ludvig Lundemo f. 9. 12. 14 
-Vist til av statsminister Mo- Horg herred. TilhØrte Den 
winckel i så henseende. norske legion og meldt sav-

_ Det er ja også selvmot- net den 10. 2. 43 etter kam
Sigende at man av demokra- pe~e ved Leningrad. 
tiske og parlamentariske hen- Sigurd Aauestad f. 6. 9. 10 
syn skulle la et parti komme i Mykland. Meldte seg liøsten 

44 til fronttjeneste som krigs;. 
til makten, som· ikke har fler;,. 

berichter. Tjene8tgjorde f 
:tall og hvis erklærte mål er 
å: omstyrte både demokrati, 
parlamentarisme og hele 
samfunnet. , 

- 'nI slutt Deres mening 
om veien vi må gå for a. red
(le vårt fedreland fra kata.; 
strofen! 

, ,'i c'· _. ,··Det er Nasjortalsamlinsø 

vei. Noen a.nnenserj~ iJdDe. 

BOlt, TIL JUL: 

t9igujrd Mlytttng):-

Politisk dømt 
Kr. 5.-~. 

Postadr. Tangen:· st.~ post
giJ.'o ~ 529:. 

Knut !;c)lhei~ Hamar. '':
Meldt savnet ved Kandalaska
fronten 1944. 

Harris Lund f. 6. 27 .Bergen. 
Meldt savnet etter slaget ved 

. ' Vecvagart ca. 30 km sydØst 
for Libau. Siste brev han skrev 
hj em var datert 2. 8. 44. 

Kjell Oddvar Karlsen f. 2. 7. 
26 Halden. Sist hørt fra ham 
fra Russland 1. 1. 44 feItpost
nr. ,=!:2264 D. komp. sjef Otto 
Hohenstatt med. i brev 5. 4. 
44 at Karlsen ble savnet 2'7. 
1. 1944 ved Narva (Martyno
wo). 

UNGT EKTEPAR 
med tre snille gutter sø'ker 
snarest et par værelser ikke 
langt fra Oslo, gj erne på gård. 

B. M. «Husløs». 

Forkorn kjøpes 
Kotnart, kvantum og pris 

til 
Hans Lie, Fall st. 

Gamle feller! 
LØslatt etter snart 10 års 

Innesperring søker jeg et bo
sted i Oslo eller .omegn for 
min hustru og meg. Ønske
mål: 1 - helst 2 - rurn og 
kjk. elL adg. kjk. UmØbl. Bill. 
til ekspd. mrk. cSamkj ensle 
med gl.· frontkjempenelI. te-
Ier. 377696 (fotb.sekr.) 

det året. Da gikk (iet opp" jar 08S 

h~~ begrepet jed;ela,nd betydde, 
og det har' vi aldri glemt, heUer 
ikke i 1940. 

I 1955,neste år, blir det 50 år 
siden de nervespennende, lykke
lige dagene, ikke ~re for «gren
sevakten», menlOgsåfordem som 
hadde annen militær tjeneste 
ved grensen og sto med «finge
ren på avtrekkeren», og for dem 
som sto ferdig på de forskjellige 
ekserserplassene. 

De av oss 1905 soldatene som 
lever igjen i 1955, det et vel ikke 
så mange, burde samles og min
n(;s ved en nasjonal fest. En 

parade av disse gamlinger i ,'teig 
gjennom . Oslo bY. til AkershUs 
festning tror jeg ville vekke 'ir1_ 

teresse. Og så kommer jeg til det 
.norske folk med en anmodning: 
La alle få være med, selv om no
en under okkupaSjonen 1941-45 
's~ulIe ha oVertrådt krigspara
grafer, som ikke eksisterte fØr, 
og SOm har fått sin tapte stem
merett tilbake, - og etter å ha 
møtt frem. ved mobiliseringen 
1940. 

Norclmenn! Vågn opp og kast 
av all historieforfalskning fra de 
i siste 20 år. La oss stå sammen! 
. K. F. 

. Tie 
eller tale? 

Det finnes dessverre blandt oss de «forvillede får~, som 
mener at hvis bare v i - vi ofrene for det såkalte «oppgjør». 
- holder vår munn og ikke lat" noen merke at vi overhodet 
eksisterer, ja, - da,~kal alt bli så bra, så bra. Da er vi like 
inn på - om ikke inrienfor - grensen av lykksalighetens 
tusenårsrike! 

Arsakene til en slik tankegang kan være mange. Like 
fra direkte unnfallenhet og feighet, giddesløshet og mang
lende selvrespekt, til ytre,aktueU press og unnskyldelig mel)
tal fOTstyrreise. 

Hva enn bakgrunnen er, er det lil~evel opplagt at en slik 
tankegang er feilsporet. Den som tier samtykker, heter det 
i et gammelt ordtak. Derfor er ingenting så farlig når en 
klemmes over ende av uretten som å tie. Det,er aldJ;1 diploma-

.. tisk taktikk å s'Elnke hOdetug knille munnen'sanUnen overfor 
den som misbruker makten og prØver å sko seg på andres 
ulykke. 

Det later ellers til at våre motstandere' er mer klar ov,er 
dette forhold enn mange av våre egne er det. Hør bare hvor
dan redaktØr Ragnar Vold uttrykker seg ienleder i Dagbla
det forleden dag - i forbindelse med omtalen av de tre fa
miliemedlemmer Fie'lds løslatelse fra «j ernteppe~fngslr: 

«Det har vært skrevet og «mast» mye om de tre farsvun
ne. Til slutt nyttet det «hysteriske~ maset. Det er alltid hy
sterisk ikke å gi seg overfor makthavere, mener maktha.
vere. 

Husker De at det i sin tid, ble sagt at det ska det Carl 
von Ossietzky, at verdenspressen ikke kunne holde opp å 
skrive om ham? 

Hv:i.s man ville von Ossietzky vel, het det; lot· man ham 
være' i fred. 

Senere ble det kjent at nettoPp a,visenes mas var den be
ste beskyttelsen von Ossietzky kunne få. Nazisterne torae 
ikke slå ham i hjel, fordi det politisk og «taktisk» ikke var 
heIdig. 

Fordi det er politisk hensiktsmessig i en bestemt sammen
heng og fordi hemmeligheten med Field'ene ikke kunne be
vares Lenger - derfor slapp de ut. Men hva med alle de 
som det ikke er politiSk hensiktsmessig å. slippe ut, og som 
også har. gjort seg skyldig i avvikende meninger? AUe de tu
sener anonyme, som ingen aviser skriver om, fordi: ingen 
kjenner dem? . , . . ' . 

Hva kan det så nytte å m8:se om de enkelte en vet om; 
hva betyr den enkeltes rett, når tituse:p.er lil':' u~~tt. Ukevel? 
Det har nå alltid vist seg at kampen for en manns rett _ 
80m far ekSemp!'ll· kampen for Dr e y fus - har s~r verdi, 
fordi- den er en prihsippkamp for alle' menneskers rett. Det 
som ikke nytter et a. trekke på skuldrene og slutte med «ma
set:.. Det som absolutt ikke nytter er å si:. Hva kan det 
nytte?~ 

,. ' 

Sverre Månrberg. 
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Er det Sovjet- - -
(ForU. Ira Bide l.) 

Kampen for sanning og rett 
har fått valget mellom å v}t
ne som politiet ønsker eller 
selv bli satt på tiltaleben
ken. Og de vitner det fornØd
ne. Forsvarsvitner får også 
adgang i rettferdighetens 
navn; men kommer de inn 
på noe som kan svekke tilta
len, da klubber dommeren 
våkent og nådelØst: Ja, takk 
det er nok. Eller: Hold Dem 
til saken. 

Men rettsstaten er nådig og 
rettferdig. Den har i sin usi
gelige godhet sørget for en 
forsvarer. Han var aktor i en 
lignende sak forleden og er 
det kanskje igjen i overmor
gen. Men i dag er han for
svarer og fraråder tiltalte 
hje,:telig og på det bestem
teste å imøtegå retten på de 
og de punktet, for det vilba
re irritere og utfordre. Tenk 

MJ0NVOLD KAFE 

Brandbu, Hadeland 

anbefales 

Victoria 

Gjesteheim 
Strandgt. 41 

Telefon 497 - Egersund 

R. Gjessing 
Urmaker 

Drammen 
Tlf. 2507' 

Tannlæge 

MARTIN KJELDAAS 

Hansteensgt. 2 
Tlf. 447554 

Tannlege Maamoen 
Hansteensgt. 2 
Telef.' 444333 

Annelise Parow 
TANNINNSETNING 

Tron d h ei'm 

Gisle Johnsonsgt. 5 - V. Lade
moen kirke - Voldsminde 

Bakergjær -
Kraftfor 

500 kg. engelsk bakergjær 
(innh. B-vit.i)' i 5 kg. paknin
ger selges, helst under ett. 

Henv. Folk og Lands eksped. 

på rettens verdighe~. Under 
sin lynvisitt i fengslet har han 
i sin godhet prØvd å få greie 
på hvorledes hans klient vil 
forsvare seg, llva han har å 
føre fram og kan komme til 
å si. Det kommer til gode nå. 
Alle slike ting avverges be
hendig, enten av dommeren 
eUer ham, og ellers tier for
svareren for det meste stand
haftig like til slutten. Da ta
ler han høystemt og med sal
velse om saker og ting ute i 
periferien og henstiller slut
telig til den hØyt ærede rett 
å anse den skyldige på mil
deste måte. 

Alle har gj ort sin plikt. -
Høstet gunst på hØyeste hold, 
vist sann patriotisme i stand
haftig hets og bifall, skaffet 
seg popularitet og god for
tjeneste, og pressen har pre
stert mirakler av flott og pa
triotisk reportasje. 

Dommen forkynnes. Retten 
har talt. Den anklagede fra
dømmes sine borgerrettighe
ter, sin eiendom, som kanskje 
i ventetiden er plyndret el
ler ødelagt, ilegges bØter og 
inndraing, som fOT alltid gjør 
ham til en rettsløs proletar 
undergitt hemmelige rappor
tø,rer. Så sendes han for len
gere eller kortere tid til en 
leir for slavearbeide, eller til
bake til fengslet for å skytes 
når det passer. 

Dette er i korthet justisen 
i S;:>vj et slik den er skildret 
og dokumentert av hundrer 
og tusener, som selv har gjen
nomlevd alt. Ne-en som tiltal
te og dømte, og andre endog 
aktøre!r i politiet eller rette
ne. Disse skildringer og do
kumentasjoner har slått ver
den med forbauselse og fO'l'
ferdeise. Det er politisk retts
barbari, sier noen, en hån 
mot siVilisasjonen og all kul
tur, en fare for menneske
heten. Slike tilstand.er kan 
vel praktiseres i østen, men 
aldri i vesten, aldri hos oss. 
Det vil vi aldri finne oss i. 

Og verden ruster opp faT å 
hindre Sovjet-russiske ag
gresjoner, stanse kommunis
men. Hele folket i våpen. Be
redSkapslover og forordnin
ger med tanke på krig ved
tas. Streiker og militærnekte
re tåles ikke. Norge er også 
med i dette opplØp mot kom
munismen. 

Norge? - Var ikke Norge 

Til Folk og Lands redak
sjon, Oslo. 
Jeg må som mange andre 

takke dere ,som strever med 
bladet vårt, for den innsats 
dere gjør for å bringe sann-

alliert med Sovjet? Sovjetfa
nen med takk og lov anbragt 
på høyalteret i Nidarosdo-
men? Og norsk-russisk sam
band en æressak. Er alt det
te glemt, det er da ikke så 
lenge siden? 

Og hva angår justisen og 
rettene og barbariet, da skul-

. le vel ikke Norge være helt 
fremmed fOT systemet. Tenk 
på rettsoppgj øret mot lands
svikerne. Skiller det seg me
get fra utrenskingene i Sov
jet? Nei, etter det Kravchen
kO, Larsen, SandstrØm og 
utallige andre vitner beretter, 
er det så likt,.at det er van
skelig å avgjøre om det er 
rettsstaten Norge eller folke
demokratiet Sovjet det gjel
der .. 

Jo. der er en forskjell. Fra 
Sovjet berettes ikke om bisko
'per og prester som er med å 
lede hetsen, eller velsigner 
forfølgelsene og rettssyste
met, eller holder kartotek 
over dØmte for videre forføl
gelse. 

Nei, systemet er prøVd i 
Norge, praktisert med stort 
hurra og i alle faser i fØrste 
etapp~. Så hvorfor rase mot 
Sovjet? Hvem blir de neste? 

X. 

Årets julegave! 
~ 

NILSSEN 

Eventyret om 

Sol bris 
Pris innbundet kr. 13.00. 

Portofritt. ved forskudd. 

Det begrensede restopplag 
blir ekspedert i den rekkeføl
ge bestillingene innløper. 

. Sverre Jacobsen, Ilseng st. 

peten frem i dagen, når det 
gjelder de demagogiske sty
resmaktene i landet, kontra 
lOSS som så brutalt ble satt 
«utenfor». 

Vi skal på ingen måte mis
unne disse samme styresmak
ter, for de er vel for lenge si
den blitt klar over «hvor hun
den ligge:r begravet», når det 
gjelder dtm fornedrelsestil
stand vi kom opp i, da den an
nen verdenskrigs ragnarokk 
også brøt inn over landet 
vårt. Derfor skal de så lenge 
som råd er, holde fram med 
denne seigpininga av folk, 
som ikl{e kan fordØye den de
magogiske råkosten fra den 
«kompakte majoritet». Vi må 
derfor være takksam for det 
arbeide Folk og Land gjør i 

denne ulvetida, for å bringe 
«sann lopplysning til muldets 
frende». Vi skal «koma om in
kje så brått». 

Men bladet vårt lever ikke 
bare av ros og ris. Der tren
ges penger til dette misjons
arbeid også, og vi kan ikke 
hO!lde store basarer utover 
landet. Pengene må skaffes 
av blad~ trofaste abonnen
ter, lOg vi må ved leilighet 
minne dem av våre medbrØ-, 
dre som har forlatt pliktens 
vei, om at de må være med 
og bære vår oppgave frem 
til lØsning. 

Jeg er så optimistisk å tro 
at det blant bladets abonnen
ter må finnes et tusen tapre 
menn, som skulle være villig 
til å yte kr. 10.- pr. måned 
et helt år for å rette opp det 
Økonomiske grunnlag for bla
det. Jeg sender kr. 20.- for 
de to siste måneder i året, 
som julegave til avisa vår og 
utfordrer 999 andre til å gjø
re det samme. 

Hvordall . • • 
(Forts. fra side 1) 

Krig kan unngås ... h;is. 

Baken gir uttrykk for den 
oppfatning at en tredje ver
denskrig vil kunn~ . unngåes, 
«hvis folkene tar fredens sak 
i sine egnehenden. 

Hvis de nuværende ledere 
i Sovj etunionen har anlagt en 
mer realistisk vurdering av 
verden utenfor Østblokken og 
av mulighetene for å eksiste
re fredelig side om side, er 
den i hvert fall ennu ikke 
kommet til uttrykk. 

Så kunne vi vel få sendt oss 
ca. 20 stk. av bladets restopp
lag, når vi sender inn penger 
slik, Jior å ha noe til utdeling 
blant vantro kamerater. 

Hell og lykke ønskes i kam
pen Jior sanning og rett! 

Sprova, novbr. 1954. 

Med hilsen 
Ola TrØnder. 

Oslo Stigefabrikk 
Brand-, maler- og skyvestiger 

olj et, ml kad}merte beslag 

lnneh. Alf T. Lunde 
Mosseveien 8 

Tlf. 688817, priv. 670779 
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- for fraktens skyld - om 
lunnedraget bØr sendes her-
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fabrikanten. 
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